
 
          

 

             SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3322-1866 – CEP 19900-000 – Ourinhos – SP 
CNP J 4 9  1 3 1  2 8 7 / 0 0 01 - 8 8  

1 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS 

Comissão de Pregão 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
Pregão Presencial nº 12/2019 
 
Processo nº 117/2019  
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 

ATRAVÉS DE SISTEMA DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA VISUAL E ALARMES MONITORADOS, AMBOS 
POR INTRANET COM CESSÃO DE MATERIAL EM COMODATO. 

 

 
PREÂMBULO 

No dia 29 de abril de 2019, às 09 hora(s) e 00 minuto(s) na sala de licitações situada na AV ALTINO ARANTES, 369 
- CENTRO - OURINHOS - Cep: 19900031, o Pregoeiro ANDRÉ LUIS COUTINHO DE ASSIS e a Equipe de Apoio , 
ADOLFO LEPE TONAKI, CARLOS CESAR ELIAS, CLAUDEMIR VAZ PEDROZO, para dar prosseguimento às 
atividades pertinentes ao Pregão em epigrafe, conforme previsto no edital. 
 

CREDENCIAMENTO 
 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do 
licitante, na seguinte conformidade: 

 

Empresa Nome Representante Documento 

CENTURION SEGURANÇA E VIGILANCIA 
LTDA 

CASSIA DE SOUSA CORREA 67.668.194/0001-79 

INFRASEG SEGURANÇA EIRELI - EPP WELLINGTON GOES DE OLIVEIRA 21.339.076/0001-16 

MAXITECH SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA 
EPP 

THIAGO DE SOUZA ANGELO 61.262.382/0001-16 

SERVICE TECNOLOGIA EM SEGURANCA 
LTDA 

JOAO NEWTON CESAR FILHO 04.187.648/0001-70 

 
 O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida recebeu as Declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO DO PREGÃO 

 
Ato contínuo,foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com 
aqueles definidos no Edital. 

Os licitantes presentes, que assim desejaram vistaram as propostas apresentadas e nada tiveram a registrar, 
concordando com a análise e conclusão do pregoeiro. 

Em seguida o pregoeiro informou aos representantes presentes os preços ofertados, conforme registrado a seguir:  
 

Item Proponente Representante Marca Vl. Unitário Status 

1 INFRASEG  
SEGURANÇA EIRELI - 
EPP 

WELLINGTON GOES DE 
OLIVEIRA 

 R$ 
395.906,59 

Selecionada 

1 SERVICE TECNOLOGIA 
EM SEGURANCA LTDA 

JOAO NEWTON CESAR FILHO  R$ 
401.760,00 

Selecionada 

1 MAXITECH SISTEMAS 
E TECNOLOGIA LTDA 
EPP 

THIAGO DE SOUZA ANGELO  R$ 
488.400,00 

Selecionada 

1 CENTURION 
SEGURANÇA E 
VIGILANCIA LTDA 

CASSIA DE SOUSA CORREA  R$ 
2.643.607,13 

Não 
Selecionada 

 
Após o pregoeiro informar os preços ofertados, foram selecionados os Licitantes que participarão da Fase de 
Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº. 10.520, de 
17/07/2002 e o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 



 
          

 

             SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3322-1866 – CEP 19900-000 – Ourinhos – SP 
CNP J 4 9  1 3 1  2 8 7 / 0 0 01 - 8 8  

2 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS 

Comissão de Pregão 
 
 

 

Item Rodada Lance Valor Situação Participante 

1 1 1 R$ 
391.947,52 

 MAXITECH SISTEMAS E 

1 1 2 R$ 
384.000,00 

 SERVICE TECNOLOGIA E 

1 1 3 R$ 
380.160,00 

 INFRASEG  SEGURANÇA 

1 2 1 R$ 
376.358,40 

 MAXITECH SISTEMAS E 

1 2 2 R$ 
372.594,82 

 SERVICE TECNOLOGIA E 

1 2 3 R$ 
380.160,00 

Declinou INFRASEG  SEGURANÇA 

1 3 1 R$ 
368.868,87 

 MAXITECH SISTEMAS E 

1 3 2 R$ 
365.180,18 

 SERVICE TECNOLOGIA E 

1 4 1 R$ 
361.528,38 

 MAXITECH SISTEMAS E 

1 4 2 R$ 
357.913,10 

 SERVICE TECNOLOGIA E 

1 5 1 R$ 
354.333,97 

 MAXITECH SISTEMAS E 

1 5 2 R$ 
350.790,63 

 SERVICE TECNOLOGIA E 

1 6 1 R$ 
347.282,72 

 MAXITECH SISTEMAS E 

1 6 2 R$ 
343.809,89 

 SERVICE TECNOLOGIA E 

1 7 1 R$ 
340.371,79 

 MAXITECH SISTEMAS E 

1 7 2 R$ 
336.000,00 

 SERVICE TECNOLOGIA E 

1 8 1 R$ 
332.640,00 

 MAXITECH SISTEMAS E 

1 8 2 R$ 
329.313,60 

 SERVICE TECNOLOGIA E 

1 9 1 R$ 
326.020,46 

 MAXITECH SISTEMAS E 

1 9 2 R$ 
322.760,26 

 SERVICE TECNOLOGIA E 

1 10 1 R$ 
319.532,66 

 MAXITECH SISTEMAS E 

1 10 2 R$ 
316.337,33 

 SERVICE TECNOLOGIA E 

1 11 1 R$ 
313.173,96 

 MAXITECH SISTEMAS E 

1 11 2 R$ 
310.042,22 

 SERVICE TECNOLOGIA E 

1 12 1 R$ 
313.173,96 

Declinou MAXITECH SISTEMAS E 

1 12 2 R$ 
310.000,00 

 SERVICE TECNOLOGIA E 

1 13 1 R$ 
310.000,00 

Vencedor SERVICE TECNOLOGIA E 

 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Após encerrada a etapa de lances verbais, foi assegurada as licitantes microempresas e empresa de 
pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, sagrando-se ofertantes da 
melhor proposta na seguinte conformidade: 

 

Item Clas Participante Valor Un Habilitação Vencedor Negociação Recurso 

1  1º SERVICE R$ 29/04/2019 Sim R$ Não 



 
          

 

             SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3322-1866 – CEP 19900-000 – Ourinhos – SP 
CNP J 4 9  1 3 1  2 8 7 / 0 0 01 - 8 8  

3 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS 

Comissão de Pregão 
 
 

TECNOLOGIA 
EM 
SEGURANCA 
LTDA 

310.000,00 310.000,00 

1  2º MAXITECH 
SISTEMAS E 
TECNOLOGIA 
LTDA EPP 

R$ 
313.173,96 

 Não R$ 0,00 Não 

1  3º INFRASEG  
SEGURANÇA 
EIRELI - EPP 

R$ 
380.160,00 

 Não R$ 0,00 Não 

 
 

NEGOCIAÇÃO 
 

Tendo procedida a negociação do valor da proposta classificada em primeiro lugar, o pregoeiro considerou que os 
preços negociados e/ou classificados em primeiro lugar, acima especificados, são ACEITÁVEIS por serem 
compatíveis com os preços médios praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação. 
 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope do(s) Licitante(s) que apresentou(aram) a melhor proposta, e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os quais continham os documentos 
de acordo com o solicitado em edital, sendo declarada(s) habilitada(s). 
 
 

Participante Habilitação 

SERVICE TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA 29/04/2019 

 
 
Os documentos de Habilitação examinados foram rubricados pelo pregoeiro e colocados à disposição dos Licitantes 
para exame e rubrica. 
  
 

RESULTADO 

À vista da habilitação, foi(ram) declarado vencedora(s): 
 

 
Lote 1 
 
Para o item 1 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO - PONTO 01 - ETA - TRATAMENTO E DECANTER da Ma, a 
empresa SERVICE TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA com o valor unitário de R$ 2.291,6669 e total do item de 
R$ 27.500,00 foi a vencedora.   
 
Para o item 2 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO - PONTO 02 - ETA CAPTAÇÃO ANTIGA da Marca , a empresa 
SERVICE TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA com o valor unitário de R$ 1.527,7779 e total do item de R$ 
18.333,33 foi a vencedora.   
 
Para o item 3 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO - PONTO 03 - ETA CAPTAÇÃO NOVA da Marca , a empresa 
SERVICE TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA com o valor unitário de R$ 1.736,1113 e total do item de R$ 
20.833,33 foi a vencedora.   
 
Para o item 4 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO - PONTO 04 - ALMOXARIFADO, MECANICA, BORRACHAR, a 
empresa SERVICE TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA com o valor unitário de R$ 2.361,1113 e total do item de 
R$ 28.333,34 foi a vencedora.   
 
Para o item 5 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO - PONTO 05 - BOA ESPERANÇA da Marca , a empresa 
SERVICE TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA com o valor unitário de R$ 1.319,4446 e total do item de R$ 
15.833,33 foi a vencedora.   
 
Para o item 6 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO - PONTO 06 - SÃO SILVESTRE da Marca , a empresa SERVICE 
TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA com o valor unitário de R$ 1.319,4446 e total do item de R$ 15.833,33 foi a 
vencedora.   
 
Para o item 7 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO - PONTO 07 - VILLE DE FRANCE da Marca , a empresa 



 
          

 

             SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3322-1866 – CEP 19900-000 – Ourinhos – SP 
CNP J 4 9  1 3 1  2 8 7 / 0 0 01 - 8 8  

4 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS 

Comissão de Pregão 
 
 

SERVICE TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA com o valor unitário de R$ 1.458,3335 e total do item de R$ 
17.500,00 foi a vencedora.   
 
Para o item 8 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO - PONTO 08 - MORADAS da Marca , a empresa SERVICE 
TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA com o valor unitário de R$ 1.250,0001 e total do item de R$ 15.000,00 foi a 
vencedora.   
 
Para o item 9 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO - PONTO 09 - SÃO JOÃO (POÇO) da Marca , a empresa 
SERVICE TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA com o valor unitário de R$ 1.319,4446 e total do item de R$ 
15.833,33 foi a vencedora.   
 
Para o item 10 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO - PONTO 10 - SÃO JOÃO 2 da Marca , a empresa SERVICE 
TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA com o valor unitário de R$ 1.319,4446 e total do item de R$ 15.833,33 foi a 
vencedora.   
 
Para o item 11 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO - PONTO 11 - COHAB da Marca , a empresa SERVICE 
TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA com o valor unitário de R$ 1.319,4446 e total do item de R$ 15.833,33 foi a 
vencedora.   
 
Para o item 12 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO - PONTO 12 - PAINEIRAS (CAPTAÇÃO) da Marca , a empresa 
SERVICE TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA com o valor unitário de R$ 1.319,4446 e total do item de R$ 
15.833,33 foi a vencedora.   
 
Para o item 13 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO - PONTO 13 - PAINEIRAS (RESERVATÓRIO) da Marc, a 
empresa SERVICE TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA com o valor unitário de R$ 1.319,4446 e total do item de 
R$ 15.833,33 foi a vencedora.   
 
Para o item 14 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO - PONTO 14 - ANCHIETA da Marca , a empresa SERVICE 
TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA com o valor unitário de R$ 1.319,4446 e total do item de R$ 15.833,33 foi a 
vencedora.   
 
Para o item 15 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO - PONTO 15 - SAE - PRÉDIO ADMINISTRAÇÃO da Ma, a 
empresa SERVICE TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA com o valor unitário de R$ 2.291,6669 e total do item de 
R$ 27.500,00 foi a vencedora.   
 
Para o item 16 - SERVIÇO DE MONITORAMENTO - PONTO 16 - SAE - ATENDIMENTO AO PÚBLICO da , a 
empresa SERVICE TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA com o valor unitário de R$ 2.361,1113 e total do item de 
R$ 28.333,34 foi a vencedora.   
 
 
 

ADJUDICAÇÃO 

 
Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o pregoeiro adjudicou o objeto 
deste Pregão aos licitantes vencedores, conforme acima especificado. 
 

RECURSOS 

 
O representante da empresa INFRASEG SEGURANÇA EIRELI – EPP, manifestou intenção de interposição de 
recurso, alegando que o objeto trata-se de vigilância patrimonial, com envio de vigilante no caso de falha no sistema 
conforme item 15.1.20 do Edital, sendo necessária autorização da Policia Federal para funcionamento da empresa 
(lei 7.102/83), sendo Edital omisso quanto a isso. O mesmo manifestou ainda intenção de entrar com representação 
junto a Polícia Federal, desta forma abrie-se então o prazo de 03 (três) dias que começará a correr a partir do dia em 
que houver expediente nesta autarquia para apresentação das razões recursais, ficando as demais licitantes, desde 
logo, intimadas para apresentar contrarrazões, em igual número de dias, que começarão a correr no término do 
prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos. 
 
Admitem-se recursos por intermédio de e-mail (licitacoes@saeourinhos.sp.gov.br), mediante o envio do arquivo em 
formato PDF-A legível, sob pena de não recebimento do recurso, observando, neste caso, o controle do 

cumprimento dos prazos para apresentação das razões e contrarrazões recursais serão efetuados exclusivamente 
por esta autarquia. 
 
 
 
 
 

mailto:licitacoes@saeourinhos.sp.gov.br


 
          

 

             SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3322-1866 – CEP 19900-000 – Ourinhos – SP 
CNP J 4 9  1 3 1  2 8 7 / 0 0 01 - 8 8  

5 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS 

Comissão de Pregão 
 
 

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA 

Não houve. 
 
 

ENCERRAMENTO 
 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada pelo pregoeiro, pelos membros da Equipe 
de Apoio e representantes dos Licitantes relacionados. 
  
 

ASSINAM 

Pregoeiro e Equipe de Apoio 
 
 
 

_______________________________________________ 
ANDRÉ LUIS COUTINHO DE ASSIS 

PREGOEIRO 
 
 
 

_______________________________________________ 
ADOLFO LEPE TONAKI 

MEMBRO/EQUIPE DE APOIO 
 
 
 

_______________________________________________ 
CARLOS CESAR ELIAS 

MEMBRO/EQUIPE DE APOIO 
 
 
 

_______________________________________________ 
CLAUDEMIR VAZ PEDROZO 
MEMBRO/EQUIPE DE APOIO 

 
 
 

Representantes das empresas licitantes 
 
 
 

_______________________________________________ 
CASSIA DE SOUSA CORREA 

CENTURION SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA 
 
 
 

_______________________________________________ 
WELLINGTON GOES DE OLIVEIRA 

INFRASEG  SEGURANÇA EIRELI - EPP 
 
 
 

_______________________________________________ 
JOAO NEWTON CESAR FILHO 

SERVICE TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA 
 
 
 

_______________________________________________ 
THIAGO DE SOUZA ANGELO 

MAXITECH SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA EPP 


